《深圳市科技创新委员会托管服务银行

管理办法（征求意见稿）》起草说明

为更好地服务企业，规范财政科技资金的使用，提高财政科技资金的使用效率，根据深圳市第六届人民代表大会常务委员会第四十四次会议2020年8月26日审议通过《深圳经济特区科技创新条例》第九十四条要求，结合我市财政科技资金管理经验，初步拟定了《深圳市科技创新委员会托管服务银行管理办法》（征求意见稿）（以下简称《办法》）。现将相关情况说明如下：
一、编制背景

为进一步落实“放管服”，优化科研项目资金拨付程序，转事前审核为事中监控、事后监督。为加强资金的事中监控和事后监督，通过在托管银行开通指定账户的方式，为科技部门提供相关数据支撑。

二、编制思路
为更好地服务企业，我委在借鉴原监管银行相关经验的基础上进行优化完善，设立托管银行。企业所获得的事前资助类资金，需存放在托管银行的托管账户中。科技部门、企业和托管银行签订三方协议，就财政科研资金的使用进行约定。托管账户可使用网络银行的方式进行提取，方便资金使用。托管银行提供相关交易明细，为科技部门加强资金的事中监控和事后监督，提供手段。

三、《办法》主要内容
我委积极探索，打造了职责清晰、管理规范的资金银行托管管理机制，提出七章共三十三管理举措，主要内容包括：
1.第一章 总则
根据相关政策，列明了《办法》的政策依据和管理原则，明确了相关定义，涉及第一至四条。
2.第二章 职责分工部分
第五条至第七条规范了市科技行政主管部门、市科技研发资金托管银行和项目承担单位的职责，明确了市科技行政主管部门负责科技研发资金的具体管理，制定、修订资金托管托相关管理办法，托管银行依规进行资金托管服务，项目承担单位依规使用资金。

3.第三章 托管银行部分

第八条至第十二条，规范了托管银行需要具备的基本条件，其服务网点、内控要求、银行和网点退出以及管理监督等。符合条件的银行可向市科技行政主管部门申请备案。

4.第四章 托管账户部分

第十三条至第十七条，规范了托管账户的开立、变更、迁移和销户，并定义了账户异常的情形。

5.第五章 资金托管部分

第十条至第二十八条，规范了项目拨款方式、托管依据、入账登记、托管资金的使用规则、项目承担单位的使用划款、托管银行的划款审核、划款时限、出款登记、项目结算、错误救济等。

6.第六章 法律责任部分

第二十九条至第三十一条，规定了市科技行政主管部门工作人员、托管银行和项目承担单位违反相关管理规定，所承担的法律责任。

7.第七章 附则

第三十二条至第三十三条，按照规范性文件的要求，对本办法规定事项的调整和有效期进行了规定。